Ex occasione thematis: *Beati, qui habitant in domo tua, Domine in sæcula sæculorum laudabunt te*: (Ps. LXXXIII, v. 5.) potest Religiosus Status cum Paradiso cælesti comparari. 1. Quia sicut in cælo nulla est divitiarum, voluptatum carnalis, proprie voluntatis appetitio; ita nec in Religioso statu. 2. Quia sicut in cælo nihil aliud agunt, nisi ut Deum laudent: ita et in Religione hoc solum agitur, utpote in qua omnia ad laudem Dei referuntur; sic enim, ut ait Sanct. Augustinus, laudas Deum, cum agis negotium: laudas, cum cibum et potum capis: laudas, cum in lecto requiescis: laudas, cum dormis. (S. AUG. in ps. CXLVI.) 3. Quia sicut in cælo summa est tranquillitas et felicitas, eo quod in uno, eoque summo bono delectentur beati, ita summa quoque eorumdem est felicitas. Quæ omnia fuis apud Platium I, III, c. XV, videri possunt.

Ex occasione thematis: *O quam bonum,*

et jucundum est habitare fratres in unum: (Ps. CXXXI, 1.) possunt explicari utilitates, quæ ex Religiosorum unitate percipiuntur, quæque a Siracide jam pridem indicatæ sunt, dum dixit: *Melius est duos esse simul, quam unum; habent enim emolumentum societatis suæ; si unus ceciderit, ab altero suscietur*. (EccL. IV.) Quibus verbis primus fructus indicatur, scilicet quod a se mutuo sublevantur et erigantur, partim precibus, partim adhortationibus, partim exemplis. Unde mox addit: *Væ soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem se*. Alter fructus indicatur his verbis: *Et si dormierint duo, jovebuntur mutuo: unus quomodo calefiet?* nimirum sicut carbo junctus aliis ardentibus carbonibus sponte inardescit, ita idem tepido Religioso evenit, si ferventibus jungatur. Tertius indicatur sequentibus verbis: *Et si quispiam prævaluerit, duo resistent ei*; nam, ut S. Bernardus ait, in Religione tot sunt auxiliarii, quot socii, et tales, qui dicere possunt cum Apostolo: *Quia non ignoramus astutias inimici*. Congregatio enim pro fortitudine sua terribilis, ut castrorum acies ordinata. Quæ fuis deducta videri possunt apud Platium I, I, c. XXIX.

MICELLANEA.

QUALITAS. — Sanctus Climacus Monasterium appellat salutarem fullonum officinam, in qua dum Monachus contumeliis, et ignominiiis, et fratrum vexationibus extenditur, atque intellectualiter pulsatur, fortassis etiam sensibilibus, calcibusque tunditur et conculcatur, sordes, quæ animæ vestes commaculaverant, diluuntur. S. JOANN. CLIMAC. gr. 28.

Pambo Abbas, dicebat, Religiosum debere esse similem corpori mortuo, quod neque sensum, nec voluntatem habet: aut qualis baculus in manu senis, qui eo ad arbitrium utitur. *In vitis PP.*

S. Laurentius Patriarcha Venetus adolescentem nobilem ex Monasterio domum remisit, hæc solum de causa, quod fratrum consilio et persuasionem vitam monasticam fuisset amplexus. Causam vero sciscitanti dixit, Religiosis propositum, a Spiritu Sancto esse debere, non ab humana suadela. *Serius in vitis PP.*

Quidam dicebat tunc Religiosum vocationi suæ satisfactorum, si tria Sanctorum servaverit, scilicet spernere mundum, spernere

neminem, spernere sperni. ENGELGR. de com. Confess. in ex.

Alius dicebat tria Religiosum ad Monasterium afferre debere. *Dorsum asininum*, ut omnia portet. *Os porcinum*, ut omnia, quæ apponuntur, comedat. *Cor columbinum*, quod nullam amaritudinem habeat. *Ibid.*

Cassianus dicere solebat neminem posse esse verum Religiosum, nisi surdus, mutus, et cæcus fuerit; hæc enim esse victoriam, quæ vincit mundum. *Ibid.*

Character veri Religiosi est altitudo quædam animi, qui super omnia quæ in hoc mundo sunt, erectus, omnia quasi subter se habet, omnia despiciit, ac pro nihilo ducit, ac non modo ea non querit, ut mundani, sed etiam oblata, et ultro affluentia, ut lutum et stercus abominatur. PLATIUS, I, II, c. VI.

Sicut duplex est hominis perfectio, essentialis una, quæ hominem completum efficit, et accidentaliter altera, quæ etiam venustatem, et speciem addit, ut si homo non integrum dumtaxat corpus, sed etiam venustum habeat; ita duplex etiam Christiani perfectio, quarum prior et quodammodo essentialis in plena mandatorum observatione consistit, posterior vero etiam observationem consiliorum superaddit, et talis est, ut aspicientes perinde, ac vultus formosus in amorem rapiat. *Idem*, I, II, c. X.

S. Bernardus pulchre explicat perfectionem ad Religiosum requisitam, dum ait: Unitas spiritus cum Deo homini sursum cor habenti, proficientis in Deum voluntatis est perfectio, cum jam non modo vult, quod Deus vult, sed sic est non tantum affectus, sed in affectu perfectus, ut non possit velle, nisi quod Deus vult. Velle enim quod Deus vult, hoc est jam similem Deo esse: non posse autem velle, nisi quod Deus vult; hoc est jam esse, quod Deus est, cui velle et esse idipsum est. S. BERN. serm. ad FF. de morte Dei.

ÆQUITAS. — Fr. Ægydius, cum aliquando ex litterato quævisset, num crederet magna esse præmia, quæ præparavit Deus diligentibus se, et is affirmasset, subjicit Ægydius: Atqui ego ostendam, te non credere. Quantum valent possessiones tuæ? Mille aureos, ait ille. Si hos ergo, ait ille, sic collocare posses, ut centum mille subito efficerent, nonne statim eos exponeres? ergo cum non exponas, manifeste apparet, te non habere

fidem Christo promissam. PLATIUS, I, III, c. XXXVIII.

Recte quidam de mundo cecinit:

Mundus non mundus qui mundos palliat: ergo
Qui manet in mundo, quomodo mundus erit?

UTILITAS. — Fuit quidam magnus inter prævidentes; hic affirmabat, dicens: quia virtutem, quam vidi stare super baptisma, vidi etiam super vestimentum Monachi, quædo accepit habitum spiritualem. *Vit. PP.* I, VI, lib. 1, n. 5.

Cum Sanct. Gertrudis se ad iter aliquod, licet viribus corporis destituta obtulisset, Christus de Cruce in amplexus ejus demittens, dixit: Bene venias mihi, carissima, vulnere meorum emplastrum lenissimum, omniumque dolorum meorum levamen suavissimum. In quibus verbis intellexit, quod quando aliquis offert integram voluntatem suam ad omne beneplacitum Dei, hoc Dominus tali modo acceptat, quasi homo ille tempore passionis ejus omnibus vulnibus lenissima adhibuisset emplastra. L. III, fin. c.

Sanct. Anselmus ait: Si illi tantam a Deo gratiam sperare possunt, qui divitias suas velut fructus Deo consecrant, quantam merebuntur ii, qui etiam seipos velut arborem eidem offerunt quemadmodum Religiosi faciunt. S. ANS., I, de mil.

Christus quondam Sanct. Catharine Senensi dixit: Ego nunquam in me vere sperantibus in aliquo deficio, sed gratiose provideo. Et unde procedit, quod homo quandoque stans in deliciis cum panis multis, et in magna cura proprii corporis, habendo quotidie cibaria delicata, continue tamen est infirmitate gravatus. Postquam autem amore mei se contempsit, et amplexatus est voluntariam paupertatem, unico sibi vestimento reservato ad cooperiendam corporis nuditatem, ipse idem efficitur corpore fortis atque sanus; et non videtur, quod aliquid ei noceat, neque consequitur, quod illi corpori suo detrimentum aliquod inferant frigora, sive calores, vel alia cibaria grossa. Totum hæc a providentia mea procedit, quia de illo curam habere cœpi, qui mihi de se totaliter curam commisit, omnino derelinquendo semetipsum. Ergo, dilectissima filia, vides aperte, in quanta requie consistant hi perambules pauperuli mei. LANCZ. opus. I, n. 139.

DIGNITAS. — Sanct. Theresia dicebat: Vita boni Religiosi, et ejus, qui vult esse strictus

amicus Dei, est longum Martyrium. S. TER. *in itin. perf.*, c. XII.

S. Agnes dixit S. Birgittæ: Martyrii genus est, delicias habere, et delicias non uti. L. IV, Rev. c. XVII.

S. Julianus, postquam cum Basilissa virginitatem illibatam servare decrevit, vidit inter cœtera cum sponsa allatum a duobus Angelis librum argenteum, et in eo aureis litteris exaratam hanc sententiam: Quisquis mei desiderio mundum contempserit, iis annumerabitur, qui cum mulieribus non sunt coinquinati. LANCIZ. *opusc.* I, n. 93.

S. Gregorius Nazianzenus de religiosis Ordinibus dicit: Omnes sunt terrestris cœlum, omnes sunt gregis Domini primitiæ, columnæ et coronæ fidei, pretiosæ margaritæ, templi illius lapides, cuius fundamentum et lapis angularis est Christus. S. GREG. *erat. ult. in Jul.*

B. Laurentius Justinianus ait: Omnes sunt terra sancta, in quibus puritatis custoditur candor, et quantum fas est, cœlestis vite præferuntur insignia. S. LAUR. *Iust. ser. de S. Hugon.*

Jordanus Generalis Magister Ordinis S. Dominici dicere solebat, Religiosos esse velut cubicularios supremi Regis, qui ab eo intime, ac familiarissime adhibentur; sæculares autem servire velut in coquina, aliisque vilibus ministeriis. PLATUS, l. III, c. XXXVIII.

Fr. Ægidius Franciscanus aliquando interrogatus, quid de religiosis Familiis sentiret, respondit, curiam esse magni Regis, in quam ingredi cuivis datum est, et nullius reputatur artis; at non ita bene, et convenienter in ea conversari. BEIRLINCK. *er. Relig.* fog. 162.

AXIOMATA.

Servire Deo, regnare est. ANONYM.

Pauca scribere, pauca legere, et multa facere, officium est veri Religiosi. HUGO ROT. *in via Reg.*

Summa Religiosi perfectio est, communia quæque Religionis officia perfecte obire. *Ibid.*

Non habitus, et tonsura, sed vita religiosa facit Monachum. TH. KEP., l. I, c. XVII.

Monachus extra Monasterium, et piscis extra fluvium, uterque tendit ad interitum.

AUCTORES.

S. Joannes Chrysostomus lib. tribus contra vituperatores vitæ Monasticæ.

S. Thomas opusc. 19, contra impugnantes Religionem.

Joannes Cassian. de Instit. Cœnobiolorum.

B. Albertus Magnus in defensorio Mendicantium.

Hieronymus Platus de bono status Religiosi.

Nicolaus Lancizius opusc. 1.

Laurentius Beyrincek in Theatro vitæ humanæ. V. Religio, et Religiosus.

Robertus Bellarminus lib. II, contrav.

Manuale Sodalitatis B. V., c. XIII, part. 4 et seqq.

Henricus Engelgrave in cœlo Empyr. de communi Confess.

RESIGNATIO IN DIVINAM VOLUNTATEM.

QUOAD ESSENTIAM

DEFINITIO. — Est actus charitatis divinæ, quo homo suam voluntatem cum divina in omnibus conformat.

DIVISIO. — Dividitur a Thoma Kempensi in *perfectam*, et *imperfectam*, dum ait: Quidam se resignant, sed cum aliqua exceptione: non enim plene Deo confidunt, ideo sibi providere satagunt. Quidam etiam primo totum offerunt, sed postea tentatione pulsati ad propria redeunt, ideo minime in virtute proficiunt. Hi ad veram cordis libertatem, et jucundæ familiaritatis meæ gratiam non pertingunt, nisi integra resignatione, et quotidiana sui immolatione prius facta, sine qua non stat, nec stabit unio fructiva. L. III, c. III, § 2.

ACTUS. — Omnia, quæ accidunt, divina voluntati adscribere, exemplo Josephi Patriarchæ fratribus dicens: Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum. (*Gen. xlvj, 8.*) Et Jobi dicens: Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est. *JOB. I, 21.*

Voluntatem Dei in omnibus ut justam agnoscere ac venerari, exemplo S. Davidis dicens: Justus est Dominus in omnibus visis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. (*Ps. cxlvj, 17.*) nam, ut recte S. Augustinus ait, potest Deus aliquos sine homi-

meritis liberare, quia bonus est; non potest autem quemquam sine malis meritis damnare, quia justus est. Unde recte infert S. Gregorius, rationem de occulto Dei consilio querere nihil aliud esse, quam contra consilium ejus superbiere. Lib. III, *concr. Ju.*, c. XVIII.

Omnia ad divinæ voluntatis nutum facere velle, et ideo nihil ordini, nisi eadem prius explorata, exemplo S. Pauli dicens: Domine, quid me vis facere? (*Act. ix, 6.*) ne cum Israelis Principibus decipiatur, si os Domini prius non interrogemus. *JOSUB, I, IX, 19.*

Adversa, quæ accidunt, generoso silentio concoquere, exemplo Davidis dicens: Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti. (*Ps. xxviii, 1c.*) Hic enim, teste Boetio, quidquid citra spem videas geri, rebus quidem rectus ordo est, opinioni vero tuæ perversa confusio. *BOETH., I, IV, de imit.*, c. XVI, § 2.

In beneplacito Dei solo super omnia delectari exemplo Sanctorum, qui magis de executione voluntatis divinæ, quam de sua gloria lætantur. Quo sensu etiam pius Asceta dixit: Devotus homo, ubique secum fert consolatorem suum Jesum, et dicit ad eum: Adesto mihi Domine Jesu, in omni loco, et tempore. Hæc mihi sit consolatio, libenter velle carere omni humano solatio. Et si tua defuerit consolatio, sit mihi tua voluntas et justa probatio pro summo solatio. L. III *de imit.*, c. XVI.

GRADUS. — Primus est, voluntatem Dei in rebus præceptis accurate exequi, et quæcumque his adversa peccata studiose devitare, exemplo S. Davidis de seipso fatentis: Iniquos odio habui, legem autem tuam dilexi. (*Psal. cxviii, 133.*) Hinc et Apostolus Thessalonicensis scripsit: Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione, etc. *Thess. IV, 3.*

Secundus est, voluntatem, seu beneplacitum Dei etiam in consiliis Evangelicis arripendis exequi, exemplo Apostolorum aliorumque tot millium Religiosorum.

Tertius est, etiam in aliis materiis et actionibus ea quæ Deo magis placent, eligere, et summo studio perficere, exemplo S. Theresiæ, quæ, ut magis Deo placeret ad ea, quæ perfectiora judicaret, eligenda volo se adstrinxit. Quos omnes tres gradus Apostolus Romanis olim suscit, dum dixit: Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhi-